In Monasterio et novo Titulo S. Sylvestri in Campo, statio *Feria V post IV Dominicam Quadragesimae* [f. 94v]

In Monasterio et novo Titulo S. Pancratij statio *Dominica in Albis*

In Archipresbyteratu S. Mariae Rotundae alias Pantheon statio *Feria VI post Pascha*

In Archipresbyteratu nun Monasterio S. Triphonis statio *Sabbato post Cineres*

[In Monasterio, et novo Titulo S. Mariae Angelorum, in Thermis Diocletiani *sabbato post III Dominicam Quadragesimae*]⁴⁷⁵

475 Panvinio, *Historia B. Platinae*, 69. See also n. 494 above.

Sunt omnes Ecclesiae	XLIII
Stationes	XXCVI
Diebus	XXCIII

Postquam stationum seriem ordinem Ecclesiarum enumerato recitavimus, nunc ad faciliorem lectoris intelligentiam maioremq(ue) commoditatem easdem servato dierum ordine repperemus.

Dominica igitur prima Adventus Domini statio ad S. Mariam Maiorem
 Dominica II statio ad S. Crucem in Hierusalem olim ad S. Petrum ex indice Homiliarum D. Gregorij

Dominica III statio ad S. Petrum olim ad SS. Marcellinum et Petru(m) ex indice Holiarum D. Gregorij

Feria IV statio ad Presepe alias ad S. Mariam Maiorem

Feria VI statio ad SS. Apostolos

Sabbato in xii lectionibus, statio ad S. Petrum, olim ad S. Joanne(m) Baptistam ex indice Homiliarum D. Gregorij

In omnibus ieunijs quatuor Temporum similiter eadem sunt stationes [f. 95r]

Dominica IV Adventus Domini statio olim ad S. Petrum, postea diu vacavit, nunc est ad SS. Apostolos.

In vigilia Nativitatis Domini statio ad S. Mariam Maiorem

In prima missa eiusdem noctis statio ad Presepe vetustissima, mane⁴⁷⁶ statio ad S. Anastasiam

In Missa maiori antiquitus statio ad S. Petrum nunc ad S. Mariam Maiorem

In die S. Stephani statio in Ecclesia eius quae est in caelio Monte

In die S. Joannis Evangelistae statio Laterani olim, nunc ad S. Maria Maiorem

In die SS. Innocentium statio ad S. Patrulum, ubi sunt Reliquiae eorum

476 Mane

In octava Nativitatis Domini, antiquitus vacabat postea in Callisto II Papa facta est statio ad S. Mariam Transtiberino, ut ex eius Bulla liquet.⁴⁷⁷

In Epiphania Domini statio ad S. Petrum

In Purificatione Beatae Mariae statio ad S. Mariam Maiorem

In LXX^{ma} statio ad S. Laurentium extra muros vetustissima

In LX^{ma} statio ad S. Paulum, olim ad S. Petrum

In L^{ma} statio ad S. Petrum

Feria IV Cinerum statio ad S. Sabinam

Feria V statio ad S. Georgium

Feria VI statio ad SS. Joannem et Paulum

Sabbato statio olim ad S. Laurentiu(m) in regione iij postea diu vacavit hodie ad S. Triphon(a)e [f. 95v]

Dominica in Quadragesima statio Laterani

Feria II statio ad S. Petrum ad Vincula

Feria III statio ad S. Anastasiam

Feria IV statio ad S. Mariam Maiorem

feria V antiquitus vacabat postea facta est statio ad S. Laurentiu(m) in Panæperna

Feria VI statio ad SS. Apostolos

Sabbato in xij lectionis statio ad S. Petrum

⁴⁷⁷ Robert, *Bullaire*, 2: 210–12, at 211: *Ob maiorem preterea vestre ecclesie dignitatem et beatissimi CALLIXTI pape et martitis reverentiam, cuius sacro corpore idem locus habetur insignis et cuius nomine nos, licet indigni, ejus successores fungimur, preter illas duas stationes [...] terciam stationem in Dominice nativitatis octavis, a nobis solemniter institutam, vobis deinceps per nostram nostrorumque successorum presentiam celebrandam concedimus.* Before issuing this bull, the pope celebrate this station with the Sacred College, the Roman clergy and all of the Lateran *scholae*, thus supporting the transfer of the station to Santa Maria in Trastevere: *Necrologium ecclesiae S. Maria trans Tiberim*, 88–90; Kinney, *S. Maria in Trastevere*, 200; Stroll, *Callixtus*, 447–48.

Dominica II Quadragesimae antiquitus vacabat postea facta est statio ad S. Mariam in Navicula, alias in Domnica

Feria II statio ad S. Clementem

Feria III statio ad S. Balbinam

Feira IV statio ad S. Caeciliam ubi corpus eius requiescit

Feria V statio ad S. Mariam Transtiberum et Callisti

Feria VI statio ad S. Laurentium in Lucina

Sabbato statio ad SS. Petrum et Marcellinum

Dominica III Quadragesimae statio ad S. Lauerentium foris muros

Feria II statio ad S. Marcum

Feria III statio ad S. Pudentianam

Feria IV statio ad Cosmam et Damianum

Feria VI statio ad Laurentium in Lucina

Sabbato antiquitus vacabat postea facta est statio ad S. Susan(n)na(m)

Dominica quarta XL^{ma} statio ad S. Crucem in Hierusalem [f. 96r]

Feria II statio ad SS. quatuor coronatos

Feria III statio ad S. Laurentium in Damasco

Feria IV statio ad S. Paulum

Feria V duplex statio ad S. Silvestrum in Campo Martio, et ad S. Martinum in montibus a Paulo IV restituta.⁴⁷⁸

Feria VI statio ad S. Eusebium

Sabbato duplex statio olim ad S. Laurentium foris muros quae exolevit, et hodie ad S. Nicolaum in Carcere Tulliano⁴⁷⁹ quae durat

Dominica de Passione statio ad S. Petrum

Feria II statio ad S. Chrysogonum

⁴⁷⁸ See note 466 above.

⁴⁷⁹ Panvinio, *Historia B. Platinae*, 97: *Tertulliano*

Feria III statio ad S. Cyriacum in hermis olim, nunc ad SS. Quirinum
et Julitam

Feria IV statio ad S. Marcellum

Feria V statio ad S. Apollinarum

Feria VI statio ad S. Stephanum in Caelio monte

Sabbato quando D. Papa dabat Elaemosynam ad S. Petrum duplex
statio ad S. Joannem ante Portam Latinam, quae in usu est, et ad
S. Petrum quae exolevit.

Feria II duplex statio antiquitus ad SS. Nereum et Achilleum, quae
abrogata est et hodie ad S. Praxede quae durat.⁴⁸⁰

Feria III statio ad S. Priscam

Feria IV statio ad S. Maria Maiorem [f. 96v]

Feria V statio Laterani

In Parasceve statio ad S. Crucem in Hierusalem

Sabbato sancto statio Laterani

In Pascha mane statio ad S. Mariam Maiorem in vesperis vero ad
S. Joannem in Laterano

Feria II statio ad S. Petrum mane, in vesperis Laterani similiter

Feria III statio ad S. Paulum

Feria IV statio ad S. Laurentium extra muros

Feria V ad SS. Apostolos, olim Laterani

480 On the loss of status regarding the Carolingian *titulus fasciolae* of Santi Nereo e Achilleo at the Baths of Caracalla see Bartolini, “Per una storia delle diaconie,” 10; D’Amico, “L’organizzazione assistenziale,” 229–36; Lestocquoy, “Administration,” 261 288, 298. Only with the restorations under the guidance of Cardinal Cesare Baronio at the end of the sixteenth century, this titular church would be reincluded in the circuit of Roman titular churches, which was primarily due in occasion of Baronio’s transfer of the church’s relics in 1597: ACR, A.V.17, fol. 313r; *Acta Sanctorum*, 3: 13; BVR, G 99, fols. 13r-v, Pope Clement VIII’s brief *Coelestium Ecclesiae munerum*, 22 January 1597. See also the description of the church as *deserta penitus ac diruta* in Ugonio, *Historia*, c. 168r; BAV, Urb. lat. 280, fol. 196v.

Feria VI statio ad S. Mariam ad Martyres, alias Rotundam
Sabbato in Albis statio Laterani
Dominica in Albis statio olim Laterani nu(n)c ad S. Pancratium
In letanijs maioribus collectio ad S. Marcum statio ad S. Petrum
Feria II letaniarum collectio ad S. Mariam Maiorem statio Laterani
Feria III collectio ad S. Sabinam, statio ad S. Paulum
Feira IV collectio ad S. Eusebium, statio ad S. Laurentium foris muros
Alias
Feria IV collectio ad S. Crucem in Hierusalem statio ad S. Laurentium
foris muros
Nunc
Feria II collectio ad S. Hadrianum statio ad S. Maria(m) Maiore(m)
[f. 97r]
Feria III collectio ad S. Mariam maiorem statio Laterani
Feria IV collectio ad S. Laurentium in Damasco statio ad S. Petrum
In Ascensione Domini statio ad S. Petrum
Sabbato Pentecostes statio Laterani
Dominica Pentecostes statio ad S. Petrum
Feria II statio ad S. Petrum ad Vincula
Feria III statio ad S. Anastasium, alias Anastasiam
Feria IV statio ad S. Mariam Maiorem
Feria V statio ad S. Paulum
Feria VI statio ad SS. Apostolos
Sabbato in xij lectionibus statio ad S. Petrum olim ad S. Laurentium
In solemnitatibus S. Crucis statio Laterani in Basilica S. Salvatoris

Varietas in stationibus Cap. X

Dominica II Adventus olim statio erat ad S. Petrum, nunc ad S. Crucem in Hierusalem

Dominica II Adventus Domini olim statio erat ad S. Joannem Baptistam
Nunc ad S. Petrum in Vaticano

Dominica IV Adventus Domini olim statio erat ad S. Petrum
Nunc est ad SS. Apostolos

Die Natalis Domini ad missam maiore(m) olim statio erat ad S. Petrum
[f. 97v]

Nunc est ad S. Mariam Maiorem

In die S. Joannis Evangelistae olim statio erat Laterani nunc est ad
S. Mariam Maiorem

In octava Natalis Domini olim vocabat, hodie est ad S. Mariam
Transtiberim

Dominica in LX^{ma} olim statio erat ad S. Petrum
Nunc est ad S. Paulum

Sabbato post cineres olim statio erat ad S. Laurentim in regione III
hodie est ad S. Triphonem

Feria V post primam Dominicam in XL^{ma} olim vacabat, hodie est ad
S. Laurentium in pane et perna

Dominica II XL^{mae} olim vacabat hodie est ad S. Mariam in Domnica

Sabbato post III Dominicam XL^{mae} olim vacabat, hodie est ad
S. Susannam

Feria V post IV dominicam XL^{mae} olim duplex erat statio ad S. Silvestrum
in Campo Martio, quae nunc etiam perdurat. Et ad S. Martinum in
Montibus quam abrogatam renovavit Paulus quartus.

Sabbato post quartam DDominicam Quadragesimae olim duplex
erat statio

Ad S. Laurentium foris muros olim quae nun exolevit et
Ad S. Nicolaum in Carcere, quae nunc in use est

Sabbato de Passione duplex olim statio erat

Ad S. Petrum quae exolevit et [f. 98r]

Ad S. Joannem ante Portam Latinam quae nunc perdurat

Feria II maioris hebdomadae duplex olim statio erat

Ad SS. Nereum et Achilleum, olim quae exolevit et

Ad S. Praxedem quae nunc in usu est

Die S. Paschae duplex olim erat statio

Mane ad S. Mariam Maiorem vetustissima quae nunc frequentatur, et
ad Vesperas Laterani

Feria II Paschae duplex olim statio erat

Mane ad S. Petrum vetustissima quae perdurat et vespere in Basilica
S. Salvatoris

Feria V post Pascha duplex olim erat statio

In Basilica COnstantiniano, quae exolevit, et

Nunc est ad SS. Apostolos

Dominica in Albis olim erat statio in Basilica Constantiniana quae
etiam desijt et

Nunc est ad S. Pancratium

In letanijs maioribus in die S. Marci olim collectio erat Laterani

Nunc ad S. Marchum statio vero ad S. Petrum

In letanijs maioribus quas triduanas vocant ante

Ascensionem Domini vetustissimis temporibus

sub Leone III Anno Domini DCCC

Feria II collectio erat ad S. Mariam Maiorem

 statio vero ad Lateranum

Feria III collectio erat ad S. Sabinam

 statio vero ad S. Paulum

Posterioribus vero temporibus feria IV collectio ad S. Eusebium

 statio autem ad S. Laurentium extra muros

Nostris porro temporibus feria II collectio ad S. Hadrianum

 statio vero ad S. Mariam Maiorem

Feria III collectio ad S. Mariam ~~maiorem~~ Novam statio autem Laterani

Feria IV collectio ad S. Laurentium in Damasco

 statio vero ad S. Petrum

Sabbato quattuor temporum Pentecostes olim statio erat ad S. Laurentium quae exolevit et nunc est ad S. Petrum Apostolum

Feria VI quattuor temporum septembris olim statio erat ad S. Clementem, quae exolevit et nu(n)c est ad SS. Apostolos

*Stationes antiquae quae nostris tempore
ritibus exolevere Cap. XI*

Dominica prima post octavam Paschae statio ad S. Petrum

Dominica II post octavam Paschae statio ad SS. Cosmam et Damianum

Dominica prima post Trinitatem statio ad S. Laurentium

Dominica II post Trinitatem statio ad SS. Apostolos Philippum et Jacobum

Dominica III statio ad SS. Joannem et Paulum [f. 99r]

Dominica VIII statio in Basilica COnstantiniana

Dominica XX statio ad S. Clementem

Pridie Kal(endari) Decembris die S. Andrea statio ad S. Andream in Esquiljs

Pridie Kal(endari) Januarij die S. Silvestri statio ad S. Silvestrum

XIX Kal(endari) Februarij statio ad S. Hagnem

IV nonas Februarij die Purificationis B. Virginis Mariae collectio ad S. Hadrianum, statio vero ad S. M. Maiorem

VIII Kal(endari) Aprilis die Anunciationis, statio ad S. M. Maiorem

V nonas Maij statio ad S. Crucem in Hierusalem

III idus Maij statio ad S. Mariam ad Martyres alias Rotundam

IV idus Maij duplex statio ad S. Pancratium, et ad SS. Nereu(m) et Achilleum

IV nonas Junij statio ad SS. Marcellinum et Petrum via labicana

VIII Kal(endari) Julij statio in Basilica Constantiniana

III Kalen(dari) Julij statio ad S. Petrum

Pridie Kal(endari) Julij statio ad S. Paulum

- VI nonas Julij statio ad SS. Processum et Martinianum
 IV idus Augusti statio ad S. Laurentium extra muros
 XVIII Kal(endari) Septembris die Assumptionis statio ad S. Maria(m)
 Maiore(m)
 XVI Kal(endari) Septembris statio ad S. Ma(m)am [f. 99v]
 VI idus Septembris die Nativitatis B. Mariae Virginis statio ad
 S. Mariam Maiorem
 XVIII Kal(endari) Octobris die Exaltationis S. Crucis collectio ad
 Basilicam S. Laurentij in Palatio, quae dicitur Sancta sanctorum, statio
 Laterani
 XV Kal(endari) Novembbris die S. Lucae statio Laterani
 V idus Novembbris die Dedicationis Basilicae S. Salvatoris statio ad
 Basilicam Lateranensem
 XIV Kal(endari) Decembris die Dedicationis Basilicarum SS. Petri et
 Pauli statio ad utriusq(ue) Basilicas
 IX Kal(endari) Decembris statio ad S. Felicitatem.

*Stationes quae in singulis Basilicis
 exoleverunt Cap. XII*

- In Basilica Constantiniana*
 Feria II Paschae ad Cesperas
 Feria V post Pascha
 Dominica in Albis
 In letanijs maioribus collectio
 In letanijs minoribus feria II
 Dominica VIII post Trinitatem
 In die S. Joannis Evangelistae [f. 100r]
 In inventione S. Crucis
 In festo S. Joannis Baptistae
 Die exaltationis S. Crucis
 Die S. Lucae
 Die Dedicationis Basilicae S. Salvatoris

Ad S. Petrum
 Dominica II Adventus Domini

Dominica III Adventus Domini
 Die Nativitatis Domini ad missam maiorem
 Dominica in Sexagesima
 Sabbato de Passione
 Dominica Prima post octavam Paschae
 Die Dedicationis Basilicarum Apostolorum

Ad S. Paulum
 Feria III Triduanarum
 Die commemorationis S. Pauli

Ad S. Mariam Maiorem
 Feria II Triduanarum collectio
 Die Purificationis]
 Die Anunciationis] Beatae Virginis
 Die Assumptionis]
 Die Nativitatis

Ad S. Laurentium extra muros
 Sabbato post IV Dominicam Quadragesimae [f. 100v]
 Sabbato quattuor temporum Pentecostes
 Dominica I post S. Trinitatem
 Feria IV Triduanarum
 Die S. Laurentij

Ad S. Martinum in Montibus
 Feria V post IV Dominicam XL eam restituit Paulus IV

Ad S. Anastasiam
 Feria IV Cinerum collectio

Ad S. Sabinam
 Feria III Triduanarum collectio

Ad SS. nereum et Achilleum
 Feria II Maioris hebdomadae
 Die eorum solemnidatis IV idus Maij

Ad SS. XII Apostosrum
 Dominica II post S. Trinitatem

Ad S. Eusebium
Feria IV Triduanarum collectio

Ad SS. Marcellinum et Petrum
Dominica III Adventus Domini

Ad S. Clementem
Feria III quattuor temporum septembbris
Dominica XX post Trinitatem

Ad S. Crucem in Hierusalem
Feria IV triduanarum collectio [f. 101r]

Ad SS. Joannem et Paulum
Dominica III post S. Trinitatem

Ad SS. Cosmam et Damianum
Dominica II post octavam Pascae

Ad S. Hadrianum
Collectio in Die Purificationis

Ad S. Joannem Baptistam
Sabbato quattuor temporum Adventus

Ad S. Mariam Rotundam
IV idus Maij dies Dedicationis eiusdem a Bonifacio III Papa
Die S. Andreae
Die S. Silvestri
Die S. Felicis
Die S. Sebastiani
Die S. Agnetis
Die S. Pancratij
Die SS. Processi et Martiani
Die S. Mammae
Die S. Felicitatis

Exolverunt stationes quae erant in earundum Basilicus tempore
S. Gregorij Papae, ut ex indice hominilarum ab eo in ijsdem Basilicis
stationum diebus editarium et Joannes Diacono in eiusdem *Vitae* libro
ij liquet. [f. 101v]

*Ex Libris Cencii Cardinalis S. R. E. Camerarii Liber ritualis
antiquus quem Caeremoniale vocant ante CCCC annos in
Romana Ecclesia usurpatus*

Ex bibliotheca pontificia Palatina quae est
prope basilicam S. Petri in Vaticano⁴⁸¹ [f. 102r]

ONVPHRIVS PANVINIUS VERONENSIS FR EREMITA
AVGVSTINIANVS

Pio Lectori [S. P. D.]⁴⁸²

Cum veteres bibliothecae Palatinae omnium instructissime libros evoluerim, ut aliquid invenirem, quo in scribenda historia ecclesiastica sublevare possem forte incidi in pervetustum codicem qui Censum inscribitur ante annos plus minus quadringentos collectum, et in unum corpus redactum a Cencio quodam diacono Car.^{le} S.^{tæ} Luciae in Orthea, et S. R. E. camerario sub Celestino Papa tertio, qui post Innocentij III Mortem Ro(manum) Pontifice renunciatus Honorius III nominatus est. In eo cum omnibus S. R. E. redditibus vestigalibus, et censibus ab eodem Cencio summa diligentia cum singulorum publicis instrumentis in unum redactis hic etiam omnium vetustissimus ritualis, sive caeremonialis liver descriptus est. In quo sanctae illis, et venerandae betustatis, üuritas, et synceritas, atque Ro(manae) ecclesiae in tractandis sacris, et re divina celebranda summa cura, et observantia inspicitur, multa insuper cognitu non digna, ac ad ecclesiam praesentis status primordia dignoscenda idonea inde haurire possunt. Quem librum cum ego hominum electione dignissimum existimassem illum in brevem haru formam contractum ecclesiasticae antiquitatis studiosorum manibus terrendum evulgavi. [f. 103r] Cum nihil quod ad eiusmodi studia sublevanda pertinere existimem in obscuru quantum a me fieri potest iacere permittam. [f. 103v]

481 BAV, Vat. lat. 8486. On this oldest transmission of Cencius's *Ordo Romanus* see Schmidt, 'Die älteste Überlieferung', 511–22. Another copy, composed in Panvinio's handwriting, is also extant in BAV, Arch. Cap.S.Pietro.H.93.

482 BAV, Vat. lat. 6112, f. 160r; BAV, Vat. lat. 4973, f. 104r-v; Mabillon, *Museum Italicum*, II, 165.

XVII. Libri vetustissimi ritualis quem Caeremoniale vocant

Romanus Ordo de Consuetudinibus et Observatiis S. R. E. in praecipuis sollnitatibus [Item a pbro quod o(m)nibus et singulis in Romana ecclesia darimos est]⁴⁸³

Quid debeat dominus papa facere tempore Adventus domini, caput primum

A dominica prima adventus domini, usque ad nativitatem Domini⁴⁸⁴, dominus papa non portat aurifrigiatam mitram, excepto in dominica quarta adventus, qua cantatur, canite tuba, ad ecclesiam sanctorum Apostolorum profecto, neque cantat, *Te deum laudamus*, nisi in praecipuis festis.

Dominica porro prima adventus idem dominus papa pergit ad stationem sanctae Mariae maiori.s

In secunda vero dominica adventus, dominus papa vadit ad stationem Sanctae Crucis in Hierusalem.

In sabbato de Gaudete, ante tertiam dominicam, pergit ad vesperas ad sanctum Petrum, ubi dominus papa primicerio adnuncianti sibi antiphonam. Juste, et pie vivamus, dat unum marabotinum, vice ipsius proiciens. Ibi autem dominus papa debet iacere, et vigilijs interesse, et omnia alia ibidem facere, et recipere cum camerario, et cancellario, sicut infra dicetur in dedicatione basilicae sanctorum apostolorum Petri, et Pauli, et in quibusdam alijs festivitatibus. [f. 104r]

Dominica quarta adventus, qua cantatur canite tuba, dominus papa vadit ad stationem ad basilicam sanctorum Apostolorum.

Annotationes in cap. primum

Bibliothecarius in *Vita Hilari papae*. Hic constituis ministeriales et clericos idoneos (administrandum, et officiandum in ecclesijs in diebus stationum) qui circumirent constitutas stationes. Adiicit Petrus episcopus Urbevetanus in annotationibus sipra dictorum verborum. Ad huc sunt in Urbe ad hoc canones deputati praebendas ex hoc habendastes in sancta Maria de Rosa. Non enim omnes ecclesiae urbis

483 BAV, Vat. lat. 6112, f. 162r; BAV, Arch.Cap.S.Pietro.H.79, f. 12r-43r.

484 BAV, Vat. lat. 6112, f. 162r.

habebant tunc canonicos, vel proprios clericos ad divinum officium peragendum.

Stationum usus, ut ex Tertulliano liquet vetustissimus in ecclesia Romana fuit. Quod vocabulum a militia Romana tractum haerit in usu Christianorum. Faciebant stationem milites praesidium certo logo agitantes, unde, et stationarij dicti. Christiani nunc in hac basilica, nunc in alia convenientes, non nunquam apud martyria idest martyrum sepulchra stantes, et ~~et altrimes~~ attenti precabantur, quod praecipue fiebat dominico die.

Stationes autem per singulas urbis ecclesias, ut hodie celebrantur instituit S. Gregorius, ut auctor est Joannes diaconus libro ij de eius *Vita* sic.

Stationes per basilicas, vel beatorum coemeteria secundum quod hactenus plebs Romana quarsi eo vivente certatem [f. 104v] discurrit solicite ordinavit, per quas, et ipse sanctus similiter discurrens, dum ad huc eloqui praevaleret xl homilias evangelij coram ecclesia diverso tempore declamavit.

Quid debeat dominus papa facere in vigilia et in festo nativitatis domini, cap. II

In vigilia natalis domini in mane dominus papa vadit ad basilicam sanctae Mariae maioris pro cantanda missa, et in ero pro celebrandis vesperis, et remanet ibi nocte ipsa, et celebrat ibi vigilias, et post vigilias celebrat ibi missam ad praesepem, ubi quicquid offertur, quamdiu dominus papa missam celebravit, sive ad manus, sive ad pedes eiusdem, vel super altare cappellanorum est, excepto pane, quod est Acolytorum, sive recipere voluerint.

Hoc idem sciendum de missa, quam celebrat apud sanctam Anastasiam. In aurora enim vadit ad sanctam Anastasiam, et celebrat ibi secundam missam, qua finita revertitur ad basilicam sanctae Mariae maioris et intrat sacrarium cum episcopis presbyteris, et diaconibus cardinalibus, et reliquis ordinibus, et dicunt tertiam, qua dicta induunt se, et processionaliter vadunt ad altare, sicut moris est.

Notandum autem, quod septem faculae debent esse in missa super altari, et curia debet dare.

Deinde dominus papa incipit missam, et post primam orationem diaconi cardinales, subdiaconi, et alij ordines cum scrinarijs faciunt laudes domino papae taliter ordinati. Archidiaconus cum alijs

diaconibus, et sibdiaconibus ordinate sunt iuxta altare inductus filis, scrinarij vero stantibus deorsum in choro cum pluvialibus [f. 105r].

Tunc Archidiaconus cum diaconibus, et alijs sic incipit laudem alta voce *Exaudi Christe*, scrinarij quoque respondent, *Domino nostro papae vita*. Iterum Archidiaconus dicat *Exaud Christe*, scrinarij quoque respondent similiter. Tertio Archidiaconus dicit *Exaudi Christe*, scrinarij repsondent sicut ante. Deinde Archidiaconus dicit *Salvator mundi tribus vicibus*, scrinarijs totidem vicibus ei respondentibus *Tu illum adiuva*. Post Archidiaconus dicit *Sancta Maria* duabus vicibus, et scrinarij respondent duabus vicibus *Tu illum adiuva*. Demum archidiaconus dicit *sancte Michael* duabus vicibus; scrinarij respondent titidem vicibus *Tu illum adiuva*. Eodem modo dicitur S. Gabriel

- Sancte Raphael
 - Sancte Joannes Baptista, et cet.
 - Sancte Petre
 - Sancte Paule
 - Sancte Andrea
 - Sancte Joannes
 - Sancte Luca, et cet.
 - Sancte Stephane
 - Sancte Laurentij
 - Sancte Vincenti, et cetera
 - Sancte Silvester
 - Sancte Leo
 - Sancte Gregorij
 - Sancte Augustine [f. 105v]
 - Sancte Martine
 - Sancte Hieronyme
 - Sancte Benedicte, et cet.
 - Sancta Agnes
 - Sancta Caecilia
- } Resp.: *Tu illum adiuva*

His finitis Archidiaconus dicit *Kyrie Eleyson*, scrinarij respondent *Kyrie Eleyson*, et scrinarij similiter respondent *Christe Eleyson*. Tertio vero archidiaconus cum diaconibus, subdiaconibus, et scrinarijs una voce dicit *Kyrie Eleyson*.

Finitis laudibus dicitur primum epistola latina, deinde Graeca super pulpitum, sic etiam legitur Evangelium latinum, et Graecum. Expleta vero missa dominus papa coronatur ad portam ipsius ecclesiae ab Archidiacono cum uno diacono, redditque cum processione ad palatium.

Tunc iudices, et advocati veniunt et obviam sub gradibus in porticu, ibique prior Cardinalis Sancti Laurentij foris murum cum iudicibus, et advocatis faciunt ei laudes, et ibi dominus papa descendit, et deposito regno accipit mitram. Demum iudices ducunt eum usque ad locum illum, ubi datur presbyterium.

Tunc vero exiunt eum planeta, et apposito manto super scapulis sedet in fostetorio, alias faldistorio, seu cathedra, et langitur presbyterium cunctis ordinibus propria manu taliter.

Annotationes in cap. II

Vetustissimus, et hoc ipso antiquior ritualis liber, qui sub nomine Caroli magni Imperatoris de ritibus, et caeremonijs ecclesiae [f. 106r] Romanae editus est ita habet. Romam nativitatis domini noctem ita celebrant: Primo die vigiliae natalis domini hora nona canunt missam ad S.^{tam} Mariam (Maiores). Qua expleta canunt vespertinalem synaxin de inde vadunt ad cibum. In crepusculo noctis intrat Apostolicus ad vigiliam in praefatam ecclesiam, tamen non cantant ibi intritum sed expletis vigilijs, et matutinis sic in antiphonario continetur, ibidem cantant primam missam in nocte. Qua expleta vadunt ad sanctam Anastasiam canere aliam missam de nocte. De hinc pergunta ad sanctum Petrum, ut ibi vigilias celebrent ab eo loco ubi invenerint eos psallere, qui ibidem excubant, ipsi enim intrant ad vigilias solito tempore in processu noctis, et canunt invitatorium, et prosecuntur ordinem antiphonarij, unde etiam dupla officia in Romanorum antiphonarijs hac nocte desoribuntur.

Nicolaus papa librum in quo Pauli, et aliorum apostolorum epistolae, atque prophetiearum lectiones descriptae sunt, quae a subdiaconibus leguntur, per cunctas ecclesiarum stationes more solito sursum in ambone diu ante deperdictum, vel arto ablatum renovavit in quo Graecas, et Latinas lectiones, quas *vvvv* die sabbati sancti Paschatis, sabbati Pentecostes, subdiaconi legere sunt soliti adiunxit, et tabulis argento, celatis ornatum S. R. E. donavit Bibliothecae.

Quomodo detur presbyterium cap. III

Priori igitur episcoporum cardinalium S. R. E. dat dominus papa duplicatum presbyterium scilicet quattuor melequinas, et quattuor solidos denariorum papiensium. [f. 106v] Omnibus autem episcopis alijs curiae vel cardinalibus duos melequinos, et duos solidos denariorum

papiensium. Si forte aliquis archiepiscopis peregrinus tunc in curia praesens fuerit pro voluntate sua dominus papa dat ei presbyterium, sed de ratione tantum habere debet, quantum supradictus prior episcoporum Cardinalium quattuor scilicet melequinos, et totidem solidos.

Si vero aliquis episcous advena in curia fuerit unum melequinum debet habere, et duodecim denarios papienses.

Priori presbyteriorum Cardinalium dat dmus papa duos meliquinos, et totidem solidos pro prioratu.

Priori presbyterorum sancti Laurentij foris murum pro laude duos dsimiliter melequinos⁴⁸⁵, et totidem solidos.

Omnibus, et singulis alijs presbyteris Cardinalibus unum melequinum et duodecim denaros papienses.

Priori autem diaconorum Cardinalium quattuor melequinos, et totidem solidos pro prioratu, presbyterio, et laude diaconorum et subdiaconorum.

Omnibus et singulis alijs diaconibus Cardinalibus unum melequinum, et duodecim denarios papienses.

Diaconos Graeco unum melequinum, et duodecim denarios papienses.

Si forte autem aliquis Abbas mitratus praetens in curia fuerit datur ei unus melequinus, et duodecim denarij papienses.

Primiceiro autem datur unus melequinus, et duodecim denarij papienses. [f. 107r]

Priori subdiaconorum unus melequinus

Omnibus alijs subdiaconibus simul, si etiam centum essent, vel quinque, vel plus, aut minus duodecim melequini.

Subdiacono Graeco unus melequinus

Unicuiq(ue) scholae cantorum unus melequinus

Unicuique scholae crucis, qui esse non debent de iure ad plus quam quattuor, et non plures. Item priori presbyterorum cappellanorum qui sunt duo, et non plures, unus per singulos melequinus.

Praefecto Urbis dari debent quadraginta solidi denariorum papiensium, qui praefectus ab ecclesia sanctae Mariae maioris usque ad palatium induitus manto praecioso, et calciatus Zanea, id est caliga una aurea, altera rubea eadem die, et secunda, et etiam in duobus diebus

485 Du Gange, *Glossarium*, V, col. 33b.

paschae, et quando papa eligitur, iuxta domnum ppm collateraliter nullo medio equitando incedit.

Senotorum vero qui tunc Urbis praesunt medietas accedit pro presbyterio, et adcomedendum cum domno papa, quorum uni, vel duobus pro omnibus alijs dominus papa dat presbyterium, unum scilicet melequinum pro uno quoque senatore.

Dat etiam dominus papa unicuique iudicum verbis unum melequinum, et duos solidos denariorum papiensium.

Prior vero iudicum duos praeterea melequinos habet, unum pro prioratu, et alterum pro laude.

Unicuique advocatorum datur unus melequinus, et duo solidi denariorum papiensium.

Omnibus scrinariis quoquot sunt sex melequini, et sex solidi denariorum papiensium. [f. 107v]

Praefectis navalibus, qui dicuntur Delangarij duo melequini, et quattuor solidi denariorum papiensium.

Sciat secutura posteritas, quod nullij alij nisi supra nominatis dominus papa propria manu debet presbyterium dare.

Presbyterio ut supradictum est dato dominus papa sic indutus ducitur a magistro senescalco, et magistro Pincerna ad mensam in basilica Leionis papae tertij.

Ad mensam vero legit unus de diaconis Cardinalibus cum pluviali.

Porro autem circa finem mensae schola cantorum debet cantare sequentia.

Annotationes in cap. III

Anastasius Bibliothecarius in Bonifacio II: Hic presbyteris diaconis, subdiaconis, atque notariis S. R. E. scutellas argenteas de adeptis hereditatibus obtulit, et alimonij multis in periculo famis clero subvenit.

Idem in Deusdedit. Ipsa dimisit pro exequijs suis ad omnem clerum rogam unam integrum moriens, vivens vero clerum multum dilexit sacerdotis, et clerum ad pristina loca revocavit.

Idem in vita Bonifacij V. Hic clerum amavit, et rogam integrum clero dedit, moriens dimisit omni clero pro exequijs eius rogam unam integrum.

Idem in vita papae Severini. Hic dilexit clerum, et omnibus bona augmentavit, dimisitque omni clero rogam integrum.

In Johanne IV. Hic dimisit clero rogam integrum.

Idem in vita Eugenij papae. Rogam clero solitam tribuit, et [f. 108r] indigentibus eleemosinam subministravit, ut etiam die transitus sui pauperibus, vel clero su familiae presbyteria in integro erogans praecipit.

Idem in vita Adeodati papae. Hic rogam omnibus ampliavit.

Idem in Dommione. Hic clerum diversis ordinibus, et honoribus ampliavit.

Idem in vita Agathis papae. Hic clerum diversis ordinibus supra quod competebat, et honoribus ampliavit, hic dimisit oni clero rogam unam.

Idem in Johannes V. Hic moriens domisit omni clero, monasterijs diaconijs, et mansionarijs solidos M.

Idem in vita Comanis. Hic moriens dimisit omni clero, monasterijs, diaconijs, et mansionarijs benedictionem in auro, sicut praecedessor suus, et Benedictus papa.

Idem in vita Gregorij II. Hic dimisit omni clero monasterijs, mansionarijs, et diaconijs solidos MMCXL.

Idem in vita Zachariae papae. Hic (inquit) valde clerum suum dilexit ac presbyteria eis annue in duplo, et amplius tribuit omnia.

Bibliothecarius in vita Leonis III. Hic rogam in suo presbyterio, clero maxime ampliavit.

Idem in vita Paschalis papae. Hic rogam omni clero suo in presbyterio mirabiliter ampliavit multipliciter.

Quid dominus papa facere debeat in festo Sancti Stephani, caput quartum

In die autem sancti Stephani summo mane convenient omnes ordines supra nominati, tam clerici, quam laici induitis pannis sericis in [f. 108v] in basilica Lateranensi, diaconibus Cardinalibus, et subdiaconibus exceptis, qui induiti dominum papam ducant de camera sua ad basilicam ipsam, ubi Cardinales universi exhibent ei reverentiam, ibique induit se planeta alba, et descendens de palatio usque ad porticellum, ibi invenit, ecum faleratum, cum nacco quus ipse domini papae non debet habere collum faleratum, ascendensque dominus pape cum, et de manu adexterorum regnum recipiens, induit ipsum, sicque vedit ad ecclesiam sancti Stephani in coelio monte coronatur.

Ut autem omnibus tam praesentibus, quam futuris pateat qualiter ordines supradicti cum domno papa processionaliter vadant sciendum est quod sicut infra subscribetur ordinati incedunt et cum eodem domno papa ad palatium simili modo revertuntur.

Praefectus igitur Urbis indutus, sicut supra dictum est iuxta domnum papam incedit, at civicum, et post eum iudices pluvialibus vestiti, nobiles senatores, et alij magistratus Romanorum ante papam vero aliquantulum separatus incedit prior subdiaconus regionarius cum tobalca, ut cum volverit dominus papa spuere primus sit illo, gausape os suum mundare, diaconi de inde Cardinales proximi ante papam bini et bini incedunt, et ante ipsos diaconi basilicarij, quos praecedunt tam subdiaconi regionarij, quam schola cantorum cum Graecis, qui consueverunt evangelium et epistolam legere Graeco sermone, istos antecedunt scrinarij, et advocati, ante hos presbyteri Cardinales, ante istos episcopi Cardinales et abbatे Urbis, et praecedunt istos siqui sunt in curia advenae [f. 109r] episcopi, aut archiepiscopi. Ante istos duo praefecti navales pluvialibus induiti: Ante hos vero portantes duodecim vexilla, quae bandora vocantur, et unus ecum domni papae faleratus, sed vacuus. Ante omnes hoc sit iunior subdiaconus basilicae cum cruce domni papae. Archidiaconus autem, et prior basilicae cum ferulis, ut supra dictum est ordinare processionem, et ne quis ipsam interrumpant, debent discurrere et frequenter ad propria loca redire. Archidiaconus quidem inter dominum papam, et Cardinales diaconos, prior vero basilicae iuxta primicerium inter Cardinales diacones et subdiaconos apostolicos.

Cumque sit ad praedictam ecclesiam sancti Stephani devenerint, dominus papa deposito regno intrat ecclesiam, factaque oratione vadit ad sacrarium, ubi deposita planeta alba induit rubeam, et celebrat missam sicut hesterna die in omnibus. Cetera omnia fiunt sicut in die natalis domini excepto presbyterio, quod alia ratione sic datur.

De presbyterio, quod in die sancti Stephani datur caput quintum

Hoc die unicuique episcoporum curiae, vel Cardinalium dat dominus papa duos melequinos, et duos solidos paprienses pro presbyterio.

Unicuique presbyterorum Cardinalium unum melequinum, et duodecim denarios paprienses, excepto presbytero sancti Laurentij extra muros cui dantur duo melequini pro laude, et presbyterio.

Unicuique diaconorum Cardinalium unum malequinum, et duodecim denarios papienses, excepto priore eius ordinis, cui datur unus amplius pro laude [f. 109v]

Unicuique archiepiscoporum duos, unicuique episcoporum peregrinorum unum melequinum, et duodecim denarios papienses largitur dominus papa.

Omnibus postremo alijs idem presbyterium datur sicut altera die, eo excepto quod subdiaconi omnes etiam cum priore non habent, nisi duodecim malequinos, et quod praefectus Urbis non habet nisi duodecim solidi denariorum papiensium.

Dato presbyterio dicitur dominus papa ad mensam, sicut die hesterna.

Quid debeat dominus papa facere in die Epiphaniae caput sextum

Sciendum est quod dominus papa in Epiphania domini in primis vesperis pergit ad sanctum Petrum, et omnia ibidem facit, et recipit cum camerario, et cancellario quem admodum infra annotatur in festivitate Ascensionis domini, et in octava sancti Petri.

Quid debeat dominus papa facere in pruificatione beatae Mariae virginis cap. VII

In purificatione beatae Mariae virginis summo mane dominus papa cum Cardinalibus vadit ad sanctam Martinam prope Marforium, et ibi cantat tertiam, deinde induit se in ecclesia ipsa, usque ad dalmaticam, et induito manto assumit mitram, omnesque Cardinales induunt se. In eo loco Vastararij cum Ostiarijs basilicae sacri Palatij praesentant cereos ad benedicendum, quos iunior presbyterorum Cardinalium in ordine benedicit. Et sciendum est, quod basilica sancti Petri dat decem libras cerae pro his cereis. His factis dominus papa exit ab ecclesia ipsa cum Cardinalibus, et ascendit sedem quae est ~~post~~ altare antefores ipsius ecclesiae, et manu propria cereos populo [f. 110r] projicit. Deinde vadit ad porticum ad ecclesiam S. Hadriani, et ascendet sedem quae est post altare, ibique cantat sextam, qua cantata recipit faculam accensam a priore episcoporum, et si non est praesens a priore presbyterorum. Et schola cantorum cantat *Lumen ad revelationem gentium*, cum psalmo, *Nunc dimittis*⁴⁸⁶. Post dationem candelarum subdiaconus regionarius extendit tobaleam, et dominus papa abluit manus, et mittit chirotechas, planetam et pallium. Singulis autem Cardinalibus, et camerario tantummodo dat duas candelas, subdiaconis vero, et alijs,

tam clericis quam laicis pro voluntate sua easdem largitur. Porro autem notandum est quod decem, et octo in urbe sunt diaconiae, quarum clerici postquam missas in eisdem celebraverint a singulis diaconijs imagines accipiendo veniunt cum imaginibus istis, et populo cantando ad ecclesiam beati Hadriani.

Quibus in eadem ecclesia congregatis, primicerius cum schola cantorum incipit antiphonam, *Exurge domine* et cetera. Interim dominus papa discalciat se, et omnes qui sunt sacris vestibus induiti vadunt cum eo in processione, et dominus papa accipit planellas. Completa vero a primicerijs antiphona dominus papa dicit *Oremus*. Et diaconus flectamus genua. Et aliis diaconus levate. Tum dominus papa dicit orationem de collecta, scilicet preces populi tui, et cet(era). Finita oratione diaconus dicit procedamus in pace, et omnis chorus respondit *In nomine Christi*. His sic completis imagines praecedunt dominum papam processionaliter cantando usque ad [f. 110v] ecclesiam sanctae Mariae maioris, et dominus papa sequitur processionem. Cum autem venerit ad portam ipsius ecclesiae exuit planellas, et nudis pedibus vadit cum alijs in processione usque ad praedictam ecclesiam beatae Mariae maioris.

Sciendum autem quod dominus papa in omnibus processionibus in quibus pedester vadit, pedibus discalciatis incedit, una tantum excepta in exaltatione sanctae crucis, mense Septembbris. Cum autem dominus papa ad ecclesiam sanctae Mariae venerit primicerius cum schola cantorum in introitu ecclesiae ipsius cantat *Te deum laudamus*. Et de inde dominus papa intrat sacrarium exutus planetam, ubi scholae mappulariorum, et cubiculariorum habent aquam calidam paratam ad abluidos pedes domini papae, quibus ablutis ipse pontifex calciat caligas cum scandalis pro missa celebranda, et incluit planetam albam et aurifrigatam mitram. Diaconi Cardinales, et subdiaconi exutis planetis induunt dalmaticas, et ita cum processione vadunt ad altare maius, ubi de more missa celebratur, qua cantata cuncti ad propria reveruntur.

Annotationes in cap. VII

Sergius papa creatus anno domini CCC aD^E XXCVII constituit ut in die purificationis sanctae dei genitricis, semper que virginis Mariae, ac S.^{ti} Simeonis, quam Hypopanti Graeci appellant, letania exeat a sancto Hadriano, et ad sanctam Mariam populus occurrat Anastasius Bibliothecarius.

Liber ritualis nomine K. Magni Imperatoris *De purificatione* [f. 111r] et alijs festivitatibus sanctae Mariae in gestis pontificalibus legitur quod Sergius papa praeceperit Laetanias fieri in die praesentationis domini in templo. Ita enim scriptum est ut in diebus annunciationis domini dormitaitonis, ac nativitatis sanctae dei genitricis Mariae, et sancti Simeonis, quod Hypopanti dicitur Graece cum Laetanijs exeant a sancto Hadriano ad sanctam Mariam populus occurrat. Ipsa ergo die aurora ascidente procedit omnis clerus seu populus cum Laetanijs, et antiphonis ad ecclesiam sancti Hadriani expectantes pontificem. Ingressus pontifex in sacrarium induit se vestibus nigris, et clerus similiter post hoc accipint omnes singulos cereos de manu pontificis, de inde ex iussu pontificis inchoat schola antiphonam *Exurge domine*, Psal. *Deu amauribus*, et egreditur pontifex de sacrario, et cu(m) ministris, et annuento eo scholae primo ut dicant gloriam. Deinceps cadit ad altare, exorat usque ad explectionem gloriae. Post orationem osculato altari, et diaconus similiter hinc inde dicit scholae. Opus quod operatus est: absque *Kyrie eleyson*, antiphona expleta stans pontifex ante altare dicit dominus vobiscum, et oremus, et diaconus dicit *Flectamus genua si tamen infra LXX evenerit sequitur oratio Exaudi quae sumus domine plebem tuam*. Hac expleta inchoat schola per viam. Adorna thalamum tuum, item ave gratia. Item R(esponsiu)^m. Cum autem appropinquaverint atrio ecclesiae sanctae Mariae facienda sunt Laetaniae⁴⁸⁷. His expletis ante altare, et ingresso pontifice in sacrarium inchoat schola ad introitum antiphonam suscepimus deus, ipsa die non cantatur *Gloria in excelsis Deo*, si infra LXX evenerit, de inceps missa peragitur ordine suo. De [f. 111v] hac festivitate ita scribit Bedas in libro *De temporibus*.⁴⁸⁸ Secundu(m) mensem dicavit Numa februо, id est Plutoni, qui lustrationum potens credebatur. Lustraque eo mense civitatem necesse erat quo statuit ut sacrificia dijs manibus solverentur, sed hanc lustrandi consuetudinem bene mutavit Christiana religio, cum in mense eodem, die sanctae Mariae plebs universa cum sacerdotibus, ac ministris hymnis modulationibus devota, per ecclesias, per que congrua urbis loca procedit, datosque a pontifice cereos in manibus gestant ardentes, et augescente bona consuetudine ad ipsum in ceteris, quam eiusdem beatae virginis festivitatibus agere didicit non utique in lustrationem caelestis imperij quinquennim, sed in perennem caelestis

487 *Laetaniae*

488 *PL*, XC, cols. 277–93.

regni memoriam, quando iuxta parabolam virginum prudentium omnes electi lucentibus bonorum actuum lampadibus obviam sponso ac regi suo venientes mox cum eo ad nuptias supernae civitatis intrabunt.

Quid debeat facere dominus papa in annunciatione et nativitate beatae Mariae caput VIII

In annunciatione, et nativitate eiusdem sanctae Mariae virginis dominus papa equitat ad sanctam Mariam maiorem cum Cardinalibus, et flunt ibi, et in ecclesia sancti Hadriani, et S.^{tæ} Mariae maioris omnia sicut praedictum est in purificatione eiusdem beatissimae virginis Mariae.

Quid debeat facere dominus papa in Assumptione eiusdem virginis cap. IX

In assumptione beatae Mariae virginis aliter fit. Et enim dominus [f. 112r] papa vadit ad vesperas cum cardinalibus ad sanctam Mariam maiorem, quibus cantatis dominus papa ibi remanet, atque iacet, et in propria persona debet ea nocte cantandis vigilijs interesse.

Notandum, quod minor diaconus Cardinalis debet, *Benedicamus domino* dicere.

Sciendum vero quod ubicunque dominus papa vadit ad vesperas ecclesia ubi est statio debet dare omnes falculas, tam in primis vesperis, quam in nocte.

Vigiliae autem tali ordine celebrantur. Canonici eiusdem ecclesiae tres primas lectiones legunt, et tria responsoria similiter cantant et dominus papa legentibus illas tres lectiones, dat benedictionem et eisdem diaconi Cardinales praecipiunt: *Tu autem domine et cet(era)*. Unicuique etiam ollorum trium priori diaconorum Cardinalium dat duos denarios de senatu. Ad unam quamque in super lectionem dominus papa cum thuribulo accedit ad maius altare, et ad pr(a)ecepe, et ante ipsum. Mappularij portant duas faculas positas super candelabra domni papae. Faculas autem dat eadem ecclesia. Quarta vero lectio legitur a scrinarij, quinta a priore episcoporum sexta a priore presbyterorum, septima a priore diaconorum Cardinalium, Octava a priore subdiaconorum, nona autem a domno papa.

De thuribulo autem portando ad altare dominus papa praecipit unicuique Cardinalium pro voluntate. Ad lectionem vero domini papae nullus dat benedictionem, et [f. 112v] ipse dicit: *Tube domine benedicere*. Dicitur autem quod dominus ei benedicat, et circumstantes

respondent *Amen*. Alia responsa, decantantur ab uno subdiacono, et alio cantore, et quilibet eorum recipit duos denarios ab illo qui domino papae assistit et omnes denarij debent esse de ecclesia. Quattuor vero denarij, qui restant Acolytorum sunt. Quamdiu autem lectiones leguntur duae faculae cum candelabris eiusdem ecclesiae debent esse super pulpitum, quarum residuum est Acolytorum. Illud vero quod remanet de faculis, quas portant Mappularij eorumdem Mappulariorum est. His per ordinem sic celebratis dominus papa dicit orationem vigiliae, post intrat lectum, et summo mane celebrat missam, qua finita revertitur ad palatium.

Notandum quod omnia quae supra dicta sunt ita etiam celebrantur in vigiliis omium solemnitatum basilicarum patriarchalium Urbis, idest sancti Salvatoris, et sancti Laurentij extra muros.

Quid debeat dominus papa facere feria quarta cinerum in capite Quadragesimae cap. X

Feria quarta cinerum in capite quadragesimae dominus papa circe medium tertiam equitat cum episcopis et Cardinalibus ad sanctam Anastasiam, et receptus in processione a clericis ipsius ecclesiae intrat sacrarium, et induit se cum Cardinalibus, et alijs ordinibus. Interim autem cinis benedicitur, a iuniore presbytero Cardinali. Deinde dominus papa vadit cum Cardinalibus, et schola cantorum ad sedem post altare, et pra[113r]sentato ei cinere a priore episcoporum Cardinalium, idem prior imponit super papae caput cinerem, dicens illa verba solemnia *Memento homo quod pulvis es, et in pulverem reverteris*⁴⁸⁹. Postmodum vero dominus papa imponit cinerem episcopis Cardinalibus, et alijs ordinibus, quibus expletis primicerius cum schola cantorum incipit antiphonam *Exurge domine adiuva nos*. Qua completa dominus papa dicit orationem de collecta, videlicet *Preces populitui* et cetera. Qua finite minor diaconorum Cardinalium dicit procedamus cum pace, et omnis chorus respondet *In nomine Christi*.

Sciendum quod dominus papa a septuagesima usque ad Pascham, non portat aurifrigiatam mitram, nec cantat *Te deum laudamus*, nisi in praecipuis festis, et in dominica quarta quadragesimae qua cantatur *Laetare Hierusalem*, in quo die diaconi Cardinales utuntur planetis.

489 Genesis 3, 19.

Cunctis deinde praecedentibus in ordine suo dominus papa nudis pedibus cm psalmodia sequitur processionem, usque ad sanctam Sabinam, et ipsum praecedit crux sua, quam portat unus de subdiaconis suis, et crux sancti Petri, quam portat prior subdiaconus regionari(m). Pontifex ecclesiam ingressus intrat segretarium, ubi Mappulariorum, et cubiculariorum scholae habent aquam calidam ad abluendos pedes eius. Sciendum vero quod in introitu ecclesiae Acolyti debent recipere crucem Sancti Petri, et eam portare usque ad altare cum subdiaconis regionum faciendo litaniam, et his actis dominus papa pedibus [f. 113v] ablutis paratus ad maius altare accedit, ubi missa de more cantata, et palafreno consenso, ad palatum revertitur.

Annotationes in cap. X

Vetus liber caerimolialis aeditus nomine K. Magni Imperatoris. In primis praemonere debet sacerdos omnes christianos ex sacris scripturarum testimonijs quatenus in capite ieunij, hoc est die IV cinerum ad veram confessionem, veramque poenitentiam festinantius accedant, et de virtutibus sequendis, vitiisque fugiendis sermonem faciat. Quo die fit collectio ad sanctam Anastasiam antiphona exaudi nos domine quoniam benignus. Ps. *Salvuu(m) me fac Deus*⁴⁹⁰. Inde ponendi sunt cineres super capita, sicut antiphona testatur. Orat. *Concede nobis domine*. Antiphona ad processionem iuxta vestibulum. Item immutemur *Halleluya, Pace domine*. His finitis sequitur letania. De hinc statio ad sanctam Sabinam. Quadragesimae initio, et per totum eius tempus deputantur presbyteri poenitentium, qu confessiones eorum audiant, hoc loco veteris confessionis ritus explicantur, et distinctae poenitentiae exponuntur, quae ad praesens opus nos portinet, ut ide ibide(m).

Quid dominus papa facere debeat dominica quarta Quadragesimae cap. XI

Dominica vero qua cantatur *Laetare Hierusalem* camerarius praesentat pontifici in camera sua rosam auream cum museo et balsamo, quam dominus papa portat in manu sua usque ad sanctam crucem in Hierusalem, ubi eo die debet missam [f. 114r] celebrare. Eandem etiam similiter defert in revensione sua usque ad locum in quo descendit, ubi

490 Psalms 68, 2.

debet esse praefectus Urbis cui dominus papa tunc dat rosam ipsam, et eadem die portat mitram aurifrigiatam, quam assumit ipsa hora, qua camerarius rosam illi praesentat.

Annotationes in cap. XI

Vetus liber nomine K. Magni. Sabbatum ante palmas ita praetitulatur in sacramentario SABBATVM VACAT, DOMNUS PAPA ELEEMOSINAM DAT. Quo potissimum die pontifex eleemosynam specialius tribuit, quae omni tempore danda est in memoriam Mariae sororis latari, quae ante sex dies paschae unguento praecioso unxit pedes domini. Quare Apostolicus pontifex in memoriam (ut dixi) devotissimae mulieris membris Christi hodie facit, quod ipsa fecit capiti, et ideo a statione publica vacat, non tamen a celebratione missae, quia huic negocio insistit, et quia de hac feria officium proprium non habetur de eisdem ferijs repetitur, vel de quarta feria antiphona *Liberator meus*, lectio Zachariae prophetae; Haec dicit dominus exulta satis filia Hierusalem, ecce rex tuus veniet tibi iustus, et salvatir ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae, et evangelium secundum Lucam: *Cum appropinquasset Jesus ad Bethphage et Bethaniam*⁴⁹¹, et reliqua.

De dominica palmarum, ex libro antiquo K. Magnitū Imperatoriōs in quo intromitti tua secundum evangelium, quod intelligitas Christus, et statuitur. Dominica palmarum, preparatur [f. 114v] quodam portatorium honestissime, in quo intromittitur secundum evangelium quod intelligitur Christus, et statuitur in ecclesia ante aram unde clerus processurus est, deinde adunantur palmae et flores, atque diversa genera, dicitur oratio *Omnipotens Deus*, qui antequam filium tuum dominum nostrum pro nobis mortem perpeti sineres, sequitur benedictio palmarum seu frondium *Omnipotens deus Christe*. His finitis dantur a custodibus palmae, acciprintesque populi ramos arborum olivarum sive florum inchoatur antiphona *Pueri Hebraeorum*, deinde suscipitur a diaconibus sипrascriptum portatorium cum evangelio baiulantes cum ingenti exultatione iugum christi suave, et onus eius leve, praecedente aqua benedicta cum candelabris atque thimiamaterijs cum alijs ornamentijs. Insuper etiam laicorum schola cum vexillis, atque guntfanonibus longe praeante. Exeunte enim

491 Lk 19, 28–30.

clero seu populo ab ecclesia inchoatur antiphona *Cum appropinquaret Jesus*. Qua finita inchoat schola antiphona caeperunt omnes. Item cum audisset, *Item appropinquante*. Cum ingressi fuerint atrium ecclesiae dicitur responsum *Ingrediente domino*, item collegerunt. Item unus etiam. His finitis ante atrium ecclesiae seu loco competenti substitit schola cum baiulis, et reliquo ornatu, et cleris seu populus expectant in loco atrij inchoantes antiphonam occurerunt R.^m schola. Antiphona *cum Angelus*. Hac finita inchoatur a duobus cantoribus quidam versus *Israel es tu rex*. Respondet cleris aspiciens seu inclinas se ad suprascriptum evangelium sanctum, gloria laus et honor tibi sit rex Christe redemptor [f. 115r].

Eo ordine sequuntur alii versus. His finitis incipit schola cum baiulis antiphonam pueri Hebraeorum, et tunc prosterint omnis plebs, hinc inde frondes seu flores decantantes antiphonam *Osanna filio David* usque ad altare, et sic intrant ad missam, ministri vero tenent palmas in manibus usque ad completionem missae. Intermittuntur aliqui salutationem in passione, idest dominus vobiscum, quod non legitur in ordinibus, sed in parascube tantum, ubi reticetur officium sacerdotale.

Dies porro dominicus iste varijs nominibus vocatur, dicitur enim palmarum, sive florum, atque ramorum olivarum. Item *Osanna* pascha petitum sivecompetentium, et capita lavantium.

De tribus prioribus nominibus ratio ex evangelio constat.

Pascha vero petitum, sive competentium ideo dicitur, quia hodie syymbolum competentibus tradebatur propter confinem dominicae paschae solennitatem, ut qui iam ad gratiam percipiendam festinant, fidem quam confitentur agnoscant, competentes enim quasi similiter petentes dicuntur agnoscent, competentes enim quasi similiter petentes dicuntur, idest gratiam Christi petentes.

Capita lavantium ideo hunc diem appellat vulgus, qui tunc mos est lavare capita infantium, qui ungendi sunt sabbato sancto ne forte observatione quadragesimae sordidati ad unctionem accederent. Haec dies est principium hebdomadae, quae ideo maior dicitur, quia in ea maxima est adhibenda pansimonia, sive quod maius officium recolitur in ea.

De feria quarta maioris hebdomadae

Feria IV maioris hebdomadae hora tertia procedit apostolicus cum [f. 115v] omni clero seu populo ad ecclesiam, et dicit orationes solennes sicut in sexta feria. His expletis osculato altari egreditur, presbyteri vero

Urbani ecclesiarum, suburbanique revertuntur ad titulos suos, ut hoc ordine feria sexta compleant, scientes quod pontifex pro se intermittit ibi illum commemoret. Postea vero hora octava ingrediuntur ad missas more solito. Ideo hae orationes hodie celebrantur quia in hac feria quarta concilium fecerunt Judaei ut occiderent dominum.

Cuius dici missa duas lectiones, et duo responsoria cum passione haet quae sine salutatione pronunciatur per tres continuos, qui sequuntur dies, idest quarta quinta, et sexta feria triduariam sepulturam domini celebamus, *Gloria patri* non dicitur, campanae silent.

Quid dominus papa facere debeat in c(a)ena Domini cap. XII⁴⁹²

Feria quinta in cena domini hora sexta dominus papa cum mitra sine fascia ad basilicam sancti Joannis Lateranensis descendit, ibi facta ante crucem oratione cum episcopis Cardinalibus et alijs ordinibus pergit ad secretarium, quod est in ecclesia sancti Thomae, ubi cantata nona induit se usque ad dalmaticam. Cardinales quoque diaconi dalmaticis, presbyteri planetis, et mitris induunt se, et tunc praesentantur domno papae.

Sciendum autem quod Acolyti debent recipere de altare sancti Petri unam aquariciam olei, et fannones, et ampullas. Et camerarius debet tres denarios pensatur balsami domno papae praesentatur [f. 116r] maior ampulla cum oleo a priore diaconorum Cardinalium, et residente ipso in sede sua immittit balsamum in ipsam ampullam, et miscet balsamum oleo cum quibusdam palmarum ramusculis. Postmodum vero reponitur ampulla super altare sancti Thomae.

Quo facto induit se pontifex planetam, et mitram aurifrigiatam, pergitque ad cantandam missam, praecedentibus septem ceris supra septem candelabris accensis cum processione quemadmodum consuetum est in alijs festivis diebus. Notandum vero quod faculas, et candelabra curia debet dare.

Introitus gloria patri, *Kyrie Eleyson. Gloria in excelsis deo* cantantur *Agnus dei* absque osculo dicitur (pax enim inter se dari non debet) servetur de oblatis, sanguis vero penitus consumetur, omnia signa productius solito pulsentur in classicum. Non dicatur Symbolum (ita enim habetur in libro papae Gelasij), sed nos dicimus Symbolum

492 *Ord. Rom. XII*, in *PL*, LXXVIII, cols. 1072–75.

propter consecrationem chrismatis: *Unde Irenaeus absit, inquit, ut dissonantia festi charitatis, et unitatis consonantiam corrumpat.*

Post praedicationem vero domni papae diaconi Cardinales lævant mensam de altari, quo nudatu ponunt eam in secretu loco, et extractis duabus ampullis cum sanguine, et Christi aqua cooperiunt ipsum altare linteo, idque post missam per quattuor angulos sigillatur. Cum autem praefatio inchoatur vadunt diaconi Cardinales cum subdiaconis, et acolytis pro ampullis afferendis ad benedicendum praecedente cruce thuribulo, [f. 116v] et duobus cereis. Ceterum ante quam dicatur *Per quem omnia domine.* Pontifex benedit oleum pro infirmis quemadmodum in ordine continetur. Post quam vero dixerit *Pax domini sit semper vobiscum,* communicat solus pontifex ante altare et diaconus confirmat eum cum calice illa tantummodo die deinde ponit calicem super altare, et patenam iuxta eum et continuo cooperit utrunque de synedone munda super corporale expansum, statimque duo Acolyti tenent ampullas involutas cum Syndone albae sericae in sinistro brachio, ita ut videri possint a medio, et veniens unus de diaconibus accipit unam ampullam de balsamo mixtam, et portat archidiacono, et ille refert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad orientem diacono tenente ampullam ante ipsum in sinistro brachio involutam Syndone halet ter in ampullam, ut intret in consecrationem chrismatis, et dicit *Excelsa voce sursum corda.* Resp. *Habemus ad dominum, pontifex gratias agamus domino et cetera.* Resp. *dignum et iustum est,* et cet. sicut in ordine continetur. Completa praefatione benedit ampullam olei, delatam ordine quo supra, et similiter halat in ipsam, sed tacite et dicit *Dominus vobiscum,* oratio: *Dominus incrementorum,* et cetera. Ampulla porro, quae cum Chrismate est, statim ut benedicta fuerit cooperiatur ita ut a nemine videatur sed diacono eam tenente dominus papa salutat illa, et dicit *Ave sanctum chrisma tribus vicibus,* et ostendis eam. Acolytus vero recipit ampulla,, et eam tenens omnes per ordinem salutant [f. 117r] illam nudam, tam episcopi, et presbyteri, quam diaconi Cardinales. Quibus expletis pontifex ablutis manibus venit ante altare, et communicat populum ordine suo et servat de sanctis in crastinum in corporale. Ipsa vero die schola cantorum cum ceteris omne divinum sine organo canit officium. Missa tandem finita, Pontifex induitus cum ceteris ad palatium in basilica sancti Laurentij revertitur, ibique spoliat se usque ad dalmaticam, et apposita clamide rubea, ipsi ad collum, sedet. Cubicularij vero parant aquam calidam pro abluendis pedibus subdiaconorum, et ponunt pelvim coram eo, et diaconus Cardinalis, qui servit ei ponit tobaleam, quam camerarius